

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2020) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2020)**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận 5 năm 2020, Ban Thường vụ Quận Đoàn 5 xây dựng Kế hoạch tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2020) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2020) với những nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Tổ chức các hoạt động, tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh thiếu nhi về ý nghĩa và giá trị to lớn của Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam; qua đó khẳng định trách nhiệm của các cấp bộ đoàn, đoàn viên và thanh thiếu nhi trong tham gia xây dựng, bảo vệ, phát triển Thành phố và đất nước.

- Tuyên truyền, chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Đa dạng các hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng, truyền thống yêu nước, lòng tự hào, tinh thần đoàn kết dân tộc, chào mừng các sự kiện chính trị trong đoàn viên, thanh thiếu nhi thành phố nhân kỉ niệm 75 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2020) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020).

- Tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh thiếu nhi nhận thức sâu sắc, toàn diện về những thắng lợi của truyền thống cách mạng Việt Nam, quá trình hình thành và phát triển của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 5.

#### 2. Yêu cầu:

- Các hoạt động cần đảm bảo sáng tạo, thiết thực, hiệu quả; đáp ứng nhiệm vụ chính trị đơn vị; phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid - 19 diễn biến phức tạp; thu hút được đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố tham gia.

- Các nội dung tuyên truyền gắn với đợt 03 của đợt thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng các cấp (từ ngày 01/8 đến ngày 23/9/2020, kỷ niệm 75 năm cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam).

**II. THỜI GIAN TỔ CHỨC:** từ 20/8 đến 30/9/2020.

**III. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU:**

1. 100% cơ sở Đoàn có công trình, phân việc chăm lo cho Mẹ Việt Nam anh hùng, chăm lo gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

2. 100% cơ sở Đoàn có ít nhất một công trình hiệu quả, thiết thực hưởng ứng đợt hoạt động.

3. Thực hiện công trình trao tặng “Sửa chữa 01 căn nhà tình bạn” cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn.

4. 100% cơ sở Đoàn có ít nhất 01 hoạt động giáo dục truyền thống cách mạng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.

5. Trao tặng 30 suất học bổng Trần Bội Cơ cho thanh thiếu nhi gia đình chính sách, có công với cách mạng, gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Các hoạt động cấp Quận:**

- Tổ chức Liên hoan Câu lạc bộ Lý luận trẻ Quận 5 với chủ đề “75 năm – Sắt son tình yêu Tổ quốc”.

- Thực hiện 01 bộ sản phẩm tuyên truyền về 75 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2020) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2020).

- Tổ chức Tọa đàm chủ đề “75 năm – Sắt son tình yêu Tổ quốc” về ý nghĩa và giá trị to lớn của Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam.

- Tổ chức Hội thi trực tuyến “75 năm – Sắt son tình yêu Tổ quốc” về những dấu mốc lịch sử của 75 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2020) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2020) trên app “Tuổi trẻ Quận 5”.

- Tổ chức hội nghị trực tuyến học tập các bài lý luận chính trị cho đoàn viên thanh niên.

- Đẩy mạnh công tác phát triển Đảng, phát triển Đoàn, xây dựng Chi đoàn từ cấp quận đến các cơ sở trực thuộc.

- Ngoài các hoạt động trọng tâm trên, Ban Thường vụ Quận Đoàn tập trung đẩy mạnh thực hiện các nội dung sau: thực hiện “Mảng tường biết nói”; chương trình “Áo xanh tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng”; trao tặng học bổng Trần Bội Cơ cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn,...

- Thực hiện sửa chữa “Nhà tình bạn” và xây dựng không gian xanh trên địa bàn Quận 5.

- Đề nghị Ủy ban Hội LHTN Việt Nam Quận 5, Hội Đồng Đội Quận 5 chủ động tổ chức các hoạt động, đầu tư các công trình, phần việc chào mừng đợt hoạt động.

## **2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc:**

Căn cứ trên kế hoạch chỉ đạo của Ban Thường vụ Quận Đoàn, các đơn vị chủ động xây dựng tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2020) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2020) phù hợp với điều kiện đặc thù và nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, đơn vị, trong đó phải đảm bảo tổ chức các nội dung trọng tâm sau:

- Đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền bằng các hình thức: đoạn phim ngắn, đồ họa thông tin, bảng tin, băng rôn, pano,..., tuyên truyền thông qua các trang mạng xã hội và đầu tư các hội thi online tìm hiểu lịch sử, truyền thống.

- 100% các cơ sở Đoàn, Chi đoàn cơ sở và các Chi đoàn bộ phận tổ chức đợt sinh hoạt chủ điểm tháng 09/2020 đa dạng bằng nhiều hình thức, công trình, phần việc cụ thể.

- 100% cơ sở Đoàn có ít nhất 01 hoạt động giáo dục truyền thống cách mạng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Tuyên truyền, phát động đoàn viên, thanh thiếu nhi đơn vị tích cực hưởng ứng và tham gia các công trình thanh niên nhằm chào mừng đợt hoạt động; tham mưu cho cấp ủy Đảng cơ sở tổ chức các hoạt động chào mừng, các đợt thi đua cao điểm, các công trình thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn tại địa phương, đơn vị; tăng cường phối hợp với ban ngành, đoàn thể tại địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

- Tổ chức các lớp tìm hiểu về Đoàn chất lượng, chọn các địa điểm kết nạp Đoàn cho đoàn viên, thanh niên gắn liền với các di tích lịch sử trên địa bàn Quận 5 nói riêng và TP. Hồ Chí Minh nói chung.

- Tổ chức các công trình, phần việc, hoạt động chăm lo cho các gia đình chính sách và người dân, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn; tổ chức thăm và tặng quà, khám và phát thuốc miễn phí cho người dân có hoàn cảnh khó khăn,...

### **\* Lưu ý:**

- Các Đoàn cơ sở trực thuộc Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động và báo cáo kết quả đợt hoạt động và gửi về cho Ban Thường vụ Quận Đoàn trước **09g00 ngày 01/10/2020 (Thứ năm)** bằng văn bản và file qua email của Ban phụ trách.

## **3. Thành lập Ban tổ chức đợt hoạt động:**

**3.1.** Ban Thường vụ Quận Đoàn là Ban tổ chức các hoạt động kỷ niệm. Đồng chí Bí thư Quận Đoàn là Trưởng Ban tổ chức.

**3.2.** Phân công Ban Tuyên giáo Quận Đoàn là bộ phận thường trực; tham mưu kế hoạch, hướng dẫn cụ thể để triển khai thực hiện; chủ động phối hợp với các Ban - Văn phòng Quận Đoàn thực hiện các nội dung theo phân công;

**3.3.** Các Ban - Văn phòng Quận Đoàn theo dõi, đôn đốc các cơ sở Đoàn để tổ chức tốt đợt hoạt động; nắm tình hình, báo cáo tổng kết đợt hoạt động.

#### **4. Tiến độ thực hiện:**

- Từ ngày 01/08/2020 đến 17/8/2020: Tham mưu dự thảo kế hoạch, trình Ban Thường vụ Quận Đoàn.

- Ngày 18/8/2020: Triển khai Kế hoạch đến các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Từ ngày 20/8/2020 đến ngày 30/9/2020: Các cơ sở Đoàn xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện đợt hoạt động.

- Ngày 01/10/2020: Các cơ sở Đoàn trực thuộc gửi báo cáo đợt hoạt động về Ban Thường vụ Quận Đoàn; tổ chức tổng kết các hoạt động.

*Trên đây là Kế hoạch Tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2020) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2020), Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các Ban - Văn phòng Quận Đoàn, các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn chủ động thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch.*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**

**BÍ THƯ**

**Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: VP, BTG, BTC,
- Ban MT-ANQP-ĐBDC;
- Quận ủy Quận 5: TT, VP, BDV, BTG;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Các cơ sở Đoàn-Hội- Đội trực thuộc;
- Lưu (VP).



**Nguyễn Nghiêm Quốc Cường**